Уголовное дело № 2-27/2019

Иркутский областной суд

 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Братск 15 мая 2019 года

Иркутский областной суд в составе председательствующего Любимовой О.В., при секретаре Осипцовой Е.В., с участием государственного обвинителя Рогова А.В., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Денчик Ю.В., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

...> в 

<

...>, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, гражданина РФ, имеющего средне-профессиональное образование, разведенного, имеющего малолетнего ребенка 

<

...> года рождения, неработающего, военнообязанного, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное производство наркотических средств, организованной группой лиц в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Лица, использующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТКС «Интернет») в программном обеспечении для обмена сообщениями «Conversations» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw» для достижения умысла, направленного на незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, с целью легкого и быстрого получения денежных средств, создали и возглавили организованную группу, распределили роли и обязанности среди участников.

Лица, использующие в ИТКС «Интернет» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw» устанавливали роли и задачи для каждого члена организованной группы; координировали действия участников организованной группы при совершении ими преступления, определяя размер вознаграждения каждому из своих сообщников; разрабатывали планы и создавали условия для совершения преступления организованной группой; вовлекали лиц в деятельность организованной группы; разрабатывали правила, меры конспирации и контролировали их соблюдение, в том числе для избежания разоблачения участников организованной группы правоохранительными органами; принимали решения и давали соответствующие указания участникам организованной группы; распределяли денежные средства, добытые преступным путем; обеспечивали участников группы необходимыми консультациями, средствами, предметами, химическими реактивами, прекурсорами, химическим оборудованием, для совершения преступления.

Не позднее октября 2016 года указанные лица в ИТКС «Интернет» предложили Т. (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и постановлен приговор) войти в состав организованной преступной группы, осуществляя приобретение, поставку и перевозку химических реактивов, прекурсоров, химического оборудования и других предметов для серийного незаконного производства наркотических средств, а также оформление подложных документов для использования в указанной преступной деятельности, осуществляя поиск необходимых для деятельности организованной группы предметов и средств. Т. из корыстных побуждений согласился. 

Не позднее августа 2017 года указанные лица в ИТКС «Интернет» предложили ФИО1 войти в состав организованной преступной группы, осуществляя за денежное вознаграждение серийное незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, на что последний согласился, осознавая сущность деятельности группы.

Согласно распределенным ролям ФИО1, действуя по указаниям организаторов и руководителей: получал химическое оборудование, химические реактивы и прекурсоры для незаконного производства наркотических средств, осуществлял по инструкции серийное производство наркотических средств, расфасовывал произведенное наркотическое средство, передавал участникам организованной группы расфасованное наркотическое средство в определенном месте, сообщая его в ИТКС «Интернет».

Движимые единой целью, указанные лица, а также ФИО1, Т. объединились для производства наркотических средств в особо крупном размере в устойчивую группу, которая характеризовалась стабильностью состава, длительностью существования, высоким уровнем организованности: распределение ролей и обязанностей между ее участниками, согласованностью действий, иерархией и подчинением, высокой степенью конспирации – обезличенное общение в ИТКС «Интернет» через специальные программные обеспечения, отсутствие личных встреч, использование подложных документов.

Не позднее августа 2017 года, ФИО1, арендовал для серийного незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере дом, расположенный по адресу: 

<

...>, и организовал там химическую лабораторию, оборудовав ее специальным химическим оборудованием, химическими реактивами и прекурсорами, полученными от вышеуказанных лиц, по поступившим в ИТКС «Интернет» указаниям и инструкциям начал незаконно производить наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, а именно ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон). 

В октябре 2017 года ФИО1 переехал вместе с химическим оборудованием, химическими реактивами и прекурсорами для незаконного производства наркотических средств в г. Братск Иркутской области, где 20.10.2017 арендовал гараж, расположенный по адресу: 

<

...>, который оборудовал под химическую лабораторию.

В целях обеспечения ФИО1 необходимыми для производства наркотических средств в особо крупном размере химическими реактивами Т., действуя, по указанию руководителей и организаторов в начале декабря 2017 года получил от них подложный документ, временно удостоверяющий личность гражданина РФ. Не позднее 17.12.2017 года Т. прибыл в город Братск Иркутской области на арендованном автомобиле и 18.12.2017 года, используя подложный документ, получил в транспортной компании ООО «Энергия» груз с химическими реактивами, в этот же день перевез и разместил химические реактивы и прекурсоры в лесном массиве вдоль правого берега реки Ангара около плотины ГЭС г. Братска. После чего, используя ИТКС «Интернет» лицам, использующим аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw», передал информацию о местонахождении химических реактивов и прекурсоров. 

18.12.2017 ФИО1, получив в ИТКС «Интернет» от руководителей информацию о местонахождении химических реактивов и прекурсоров, прибыл в этот же день в лесной массив вдоль правого берега реки Ангара около плотины ГЭС г. Братска, где забрал химические реактивы.

После чего ФИО1, в период времени с 18.12.2017 по 05.03.2018, получив необходимые химические реактивы, имея специальное оборудование и химический реактор для серийного производства наркотических средств, полученные от вышеуказанных лиц, находясь в гараже по адресу: 

<

...>, продолжил систематически производить наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон).

05.03.2018 ФИО1 арендовал дом, расположенный по адресу: 

<

...>, и организовал там химическую лабораторию, оборудовав ее специальным химическим оборудованием, химическим реактором, полученными химическими реактивами и прекурсорами.

В период с 05.03.2018 по 24.04.2018 ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, находясь в оборудованном для серийного производства наркотических средств в особо крупном размере доме, расположенном по адресу: 

<

...>, используя химическое оборудование, химический реактор, химические реактивы и прекурсоры, по поступившим в ИТКС «Интернет» указаниям и инструкциям по производству наркотического средства от лиц, использующих в ИТКС «Интернет» в программном обеспечении для обмена сообщениями «Conversations» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw», из корыстных побуждений, продолжил систематически производить наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон).

Вышеуказанная преступная деятельность организованной преступной группы пресечена органами ФСБ России и незаконно произведенное организованной группой наркотическое средство производное N метилэфедрона, а именно ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), изъято органами ФСБ России:

- 24.04.2018 адресу: 

<

...>, общей массой 28739,93 грамма.

- 27.04.2018 по адресу: 

<

...>, 

<

...>, изъято наркотическое средство – общей массой 175,539 грамма.

- 01.05.2018 по адресу: 

<

...>, общей массой 16540,641 грамма.

- 26.09.2018 по адресу: 

<

...>, изъято наркотическое средство общей массой 0,018 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса общего вышеуказанного изъятого наркотического средства весом 45456,128 грамма составляет особо крупный размер для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердил свои показания на следствии.

Исследовав представленные сторонами доказательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах доказана.

Свидетель С. суду показал, что с ноября 2017 года была получена информация, о том, что на территории г. Братска действует организованная преступная группа, участники которой производят наркотические средства, потом их сбывают. В декабре 2017 года в г. Братск прибыл груз из г. Москвы на Г., где находились химические реактивы для производства синтетического наркотика. В последующем этот человек был установлен, как Т., который получил данный груз с использованием поддельных документов, груз разместил закладкой в лесном массиве за платиной ГЭС, оттуда его Кудря в последующем забрал. В апреле 2018 года был установлен дом, который арендовал Кудря. В ходе проведения наблюдения, была получена информация, о том, что в доме размещена химическая лаборатория, после чего в апреле провели ОРМ – обследование данного дома, по санкции суда зашли в дом в присутствии Кудри, представителей общественности, где были изъяты химическое оборудование, химическое реактивы предназначенные для производства наркотических средств и наркотические средства. Кудря пояснил, что действительно является участником преступной группы, роль его отведена производству синтетических наркотиков, переведен в г. Братск из г. Новосибирска. У группы было два лидера, которые курируют всех участников группы в мессенджере «Conversations», с аккаунтами «crystalraw» – У. и «oppenheimer» – Р.. Они давали указания: где приобрести химические реактивы, что делать, организовывали поставки химического оборудования, химических реактивов, говорили сколько сварить, куда разместить, платили денежные средства необходимые для проживания, заработную плату. Кудря отчитывался перед этими лицами в ходе переписки. Т. тоже работал под руководством данных лиц.

Из показаний Т. следует, что в ходе общения в интернете познакомился с лицами, которые представились как У. и Р. и имели свои аккаунты; «crystalraw» «oppenheimer» в программе «Conversations». По их указаниям предоставлял подложные документы за вознаграждение, потом согласился получать химические реактивы по подложным документам для производства наркотика, догадывался, что для производства альфа-бромвалерофенона. Не позднее 17 декабря 2017 года приехал на арендованной машине в Братск, переночевал, забрал реактивы и разместил их «закладкой» за плотиной в лесном массиве у реки Ангара. После того как сделал тайник, снял с него координаты и отправил их одному из аккаунтов.

Свидетель Б. пояснял, что Т. в ООО «За Рулем» в г. Новосибирске в ноябре и декабре 2017 года арендовал автомобили (т. 5.д. 106-110), что подтверждается изъятыми документами (т. 5 л.д. 112-117).

Согласно ответу ООО «РСП» Т. в период с 17 по 18.12.2017 проживала в гостинице в г. Братске (т. 1 л.д. 232-233).

В ходе обыска по месту проживания Т. по адресу: 

<

...> изъяты товарные накладные на магнитную мешалку, вакуумный насос, колбу, прокладки, фильтры, стаканы, комбинезоны и другое химическое оборудование, а также изъят сотовый телефон марки «Huawei» (т. 2 л.д. 17-30). В списке контактов в программе «Conversations» обнаружены 4 переписки: с пользователями «oppenheimer», «crystalraw»; групповая переписка под названием «Поставки Саша» с пользователями с аккаунтами «oppenheimer», «crystalraw» и «sashanew». В указанных переписках имеются сообщения, где пользователи с аккаунтом «crystalraw» и «oppenheimer» дают указания пользователю «sashanew»: где необходимо забрать посылки, имеются фотографии подложных документов, товарных накладных, адрес электронного кошелька (т. 4 л.д. 1-19).

Из показаний свидетеля А. следует, что 18.12.2017 года в ООО «Энергия» обратился мужчина, который представился Г., предъявил временное удостоверение личности. Она распечатала экспедиторскую расписку на получение груза около 300 кг (т. 2 л.д. 1-4).

В ООО «Энергия» изъята экспедиторская расписка (т. 1 л.д. 244-249), по которой получатель груза - Г., отправитель – Е. (т. 5 л.д. 1-85).

Получение груза 18.12.2017 года в ООО «Энергия» Т. подтверждается протоколом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (т. 1 л.д. 228-230), затем в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был зафиксирован процесс изготовления наркотических средств ФИО1 ( т. 1 л.д. 35-37).

Согласно протоколу обследования помещений 24 апреля 2018 года был обследован жилой дом, расположенный по адресу: 

<

...>, участвующий ФИО1 сообщил, что с марта 2018 года он арендует дом в целях производства синтетических наркотических средств. Пояснил, что на крыше первого этажа дома находятся полимерные пакеты, в которых содержится вещество, являющееся синтетическим наркотиком, которое он произвел раннее. Далее ФИО1 пояснил, что в помещениях цокольного этажа находятся оборудование и предметы, предназначенные для производства синтетического наркотика.

В ходе данного мероприятия обнаружено и изъято: 

- на крыше обнаружен свертки из полимерного материала синего цвета, с порошкообразным веществом,

- в комнате обнаружены перчатки,

- в котельной и гараже на цокольном этаже дома: колбы, вакуумный насос, воронка, весы, фильтры, 3 бутылки с надписью «ацетон», стеклянные стаканы, стеклянные палочки, маски с лицевым щитом и фильтрами, перчатки, газеты, лотки, полимерные пакеты, химический реактор, пустые канистры и бутылки с надписями «вода дистиллированная», «ацетон», «К», «ЭЦ», «П». канистры с жидкостями с «А». «В», «К» и без надписей, стеклянные мерные стаканы, шприцы, полимерные пакеты, магнитная мешалка, 2 морозильные камеры, ведро и находящиеся в нем 2 стеклянных лотка со следами загрязнения, 2 костюма для химической защиты, фильтры, множество лакмусовых бумажных полосок, штуцер, колба объемом 4 л, обратный холодильник, резиновый шланг, резиновая прокладка, медная проволока, магниты;

- полимерные пакеты, внутри которых имеются следы порошкообразного вещества;

- 13 ведер, с жидкостью темного цвета, которая перелита в канистры и изъята,

- стеклянный стакан объемом 3000 мл, содержащий темную жидкость, которая в ходе ОРМ перелита в канистру;

- морозильная камера, в ней 3 ведра, содержащих жидкость, которая была перелита в канистры, а также 3 канистры имеющих надпись «Ацетон», содержащих прозрачное вещество (т. 1 л.д. 42-58, 59-86).

Свидетель О. подтвердила своё участие в проведении обследования дома по 

<

...>, суду показала, что в доме обнаружили на крыше пакеты с веществом, в подвале - оборудование, жидкости, стеклянную установку. ФИО1 все показывал.

Свидетель Н. давал аналогичные показания о ходе проведения обследования дома (т. 6 л.д. 90-93).

Свидетель В. суду показала, что сдавала дом, расположенный по адресу 

<

...> ФИО1 с марта до конца апреля 2018 года, договор аренды заключали на его друга.

Свидетель Ю. суду дал аналогичные показания о том, что жена сдавала дом, расположенный по адресу: 

<

...> ФИО1, который за время аренды повесил на гараж замок, резко повысился расход электроэнергии.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий, изъятые предметы были осмотрены и признаны доказательствами по делу (т. 2 л.д. 134-170, 171-177, 178-194, 195-202,203-212).

Согласно справке об исследовании № 54 вещество представленное на исследование (обнаруженное в пакетах на крыше), содержит в своем составе наркотическое средство - (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Жидкости, обнаруженные в каниистрах и ведрах содержат в своем составе наркотическое средство - (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона(т. 1 л.д. 93-99).

Из показаний подозреваемого, обвиняемого ФИО1 следует, что в августе 2017 года, находясь в г. Новосибирске на нтернет сайте неизвестное лицо предложило ему работу - обнаружить «закладку» и переложить ее в другое место. Он понимал, что предлагаемая работа будет связана с незаконным оборотом наркотиков, он согласился на работу в связи с тяжелым материальным положением, за денежное вознаграждение. По переписке с неизвестным лицом он получил телефон марки «Huawei», в котором были установлены программы - «Conversations», «ThreemaWork», указаны аккаунты лица, а именно: в «ThreemaWork» аккаунт «~Velokolepno», а в «Conversations» аккаунт «oppenheimer», по ним он вел дальнейшую переписку с этим лицом, Как они договорились, данное лицо должно ему оплачивать все расходы, связанные с производством наркотического средства, расходы на проживание и на иные нужды. Данное лицо должно его было обеспечивать химическими реактивами и оборудованием для производства наркотического средства, которые он получал или через транспортную компанию или путем «закладки» в каком-нибудь месте. Он должен был производить наркотическое средство, потом наркотическое средство передавать вышеуказанному лицу путем «закладки» в каком-либо месте и сообщать о данном месте аккаунту «~Velikolepno» или «oppenheimer». Он также вел переписку в программе «Conversations» с аккаунтом «crystalraw», который давал ему указания. Также в телефоне «Huawei» в программе «Conversations» с аккаунтом «crystalraw» и аккаунтом «oppenheimer» был общий чат, где обсуждались вопросы производства наркотических средств. В августе 2017 года он получил адрес «закладки», в которой находились химические реактивы для производства наркотического средства. Через транспортную компанию получил магнитную мешалку, химические колбы, вакуумный насос, подробную инструкцию, указание арендовать дом. В конце августа 2017 года он арендовал жилой дом, в котором произвел наркотическое средство «мука» объемом около 50 граммов и положил «закладкой» в лесном массиве в Новосибирске, описание места он передал текстовым сообщением. В этот же день получил от неизвестного лица указание переехать в г. Братск Иркутской области для производства наркотических средств, на что согласился. Неизвестное лицо перевело ему 30 000 рублей на карту. В конце сентября или в начале октября 2017 года на арендованном автомобиле он приехал в г. Братск Иркутской области, где проживал в квартире по адресу: 

<

...>. Далее по указанию лица он арендовал гараж по адресу: 

<

...>. В ноябре 2017 года он получал «закладкой» химическое оборудование: электронный прибор для измерения кислотности, а также бумажные измерители кислотности. В октябре или ноябре 2017 года получил в транспортной компании «ПЭК» химические реактивы от отправителя по фамилии Е., которые использовал для производства наркотического средства. 18.12.2017 года по указанию лица в лесном массиве на правом берегу г. Братска он обнаружил «закладку», содержащую более 20 канистр с химическими реактивами, отправителем было лицо по фамилии Е., а получателем некий Г.. В январе 2017 года в транспортной компании «Деловые линии» получил химическое оборудование - «реактор». Он собрал данный реактор, изучил его работу и тестировал его. Реактор предназначался для производства наркотического средства в большом объеме. В конце февраля он арендовал дом по адресу: 

<

...> за 30 000 рублей, в гараже которого организовал лабораторию: приобрел 3 морозильных камеры, перевез все реактивы, оборудование с «реактором» и начал производить наркотическое средство по переданной инструкции с марта по апрель 2018 года. 20.04.2018 он разместил «закладкой» в г. Братске около 8 килограмм произведенного наркотического средства, о чем сообщил лицу. В апреле 2018 года он произвел наркотическое средство с бытовым названием «мука» массой около 6,5 кг, которые у него были изъяты органами ФСБ России. Полученное наркотическое средство он должен был разместить «закладкой» в г. Братске для передачи лицу, использующему аккаунты «~Velikolepno» и «oppenheimer». 

В его квартире по адресу: 

<

...>, находится порошкообразное вещество, которое он получил в ходе производства наркотического средства.

В ходе допросов ФИО1 указал какие именно реактивы он использовал и описал процесс производства наркотического средства (т. 1 л.д. 131-139, 205-212, т. 2 л.д. 119-121, т. 4 л.д. 205-210, т. 5 л.д. 235-240).

В ходе проверке показаний на месте подозреваемый ФИО1 показал транспортную компанию ООО «Деловые Линии», где в январе 2018 года он получил химический реактор; транспортную компанию ООО «ПЭК», в которой он в октябре 2017 года получил химические реактивы, используя которые производил наркотические средства.

ФИО1 показал гараж, расположенный по адресу: 

<

...>, в котором он с октября 2017 года по февраль 2018 года производил наркотические средства, а также дом, расположенный по адресу: 

<

...>, в котором он с марта 2018 года по апрель 2018 года производил наркотические средства. Показал место - лесной массив, расположенное вдоль правого берега реки Ангара около плотины ГЭС г. Братска, где он обнаружил и забрал химические реактивы для производства наркотических средств. 

Все действия осуществлял по указанию лица, использующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» аккаунт «oppenheimer»(т. 1 л.д. 160-174).

Место около плотины ГЭС было осмотрено с участием подозреваемого ФИО1, установлены его координаты: 56° 17? 18,2??северной широты 101° 48 ? 58,8 ?? восточной долготы (т. 1 л.д. 175-184). Аналогичные координаты были установлены в ходе осмотра с участием Т.(т. 2 л.д. 86-94). 

Представлена детализация соединений по абонентскому номеру 

<

...> (Т.) (т. 5 л.д. 97, 99), детализация соединений по абонентскому номеру 

<

...> (ФИО1) (т. 5 л.д. 98, 99), в ходе осмотра которых установлено, что среди прочего имеются соединения 18.12.2017 года по Базовой станции № (т. 6 л.д. 1-66). Детализация и протоколы осмотра места происшествия представлены специалисту ПАО «МТС» Ч. и, согласно его пояснениям, ФИО1 и Т. могли находится 18.12.2017 года в указанном ими месте около плотины ГЭС (т. 6 л.д. 70-73).

В ходе задержания у ФИО1 изъято: сотовый телефон «Айфон 8Plus», сотовый телефон марки «HUAWEI», банковские карты «Сбербанк» и «ВТБ24» на «EVGENIY KUDRYA» (т. 1 л.д. 108-114).

Сотовый телефон марки «HUAWEI» был осмотрен, в нем обнаружена переписка с приложения «Conversations» между пользователями «valentinka» и «oppenheimer», «crystalraw», где указывается о необходимости изготовления наркотических веществ, контролируется количество произведенных наркотических веществ, сообщается об отправленных посылках с хим.реактивами, передается рецепт производства наркотических веществ, обсуждается размер вознаграждения.

В меню указанного телефона также имеется приложение «Threema Work». В списке контактов данного приложения имеется 3 переписки с пользователями с аккаунтами «~Velikolepno» «~ximhaiz» и групповая переписка с названием «Лаба 111». 

В групповой переписке с названием группы «Лаба 111» происходит переписка между пользователями «~Velikolepno», «~ximhaiz» по поводу производства наркотических средств (т. 4 л.д. 20-160).

По поводу обнаруженной переписки в ходе осмотра сотового телефона «Huawei» обвиняемый ФИО1 ответил, что в указанном телефоне в приложении «Conversations» у него был аккаунт «valentinka», его называли «Ш.» или «Щ.». Он переписывался с лицами с аккаунтами «oppenheimer», «crystalraw». Лицо с аккаунтом «oppenheimer» они называли в переписке «Р.», а лицо с аккаунтом «crystalraw» называли в переписке «У.». Также в данном приложения он вел переписки с неизвестным ему лицом, использующим аккаунт «roybatty», которого они называли в переписке «Ф.». Данный «Ф.» являлся химиком и учил его производить наркотические средства. На данном сотовом телефоне «Huawei» также имеется переписка в приложении «ThreemaWork», в котором он вел переписку с неизвестным ему лицом с аккаунтом «~Velikolepno», а также вел переписку с лицом с аккаунтом «~ximhaiz», который является химиком и учил его производить наркотические средства. Лицо с аккаунтом «~Velikolepno» и с аккаунтом «oppenheimer» является одним и тем же лицом (т. 6 л.д. 81-84)

В ходе обыска в квартире по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято: товарные и кассовые чеки, накладные ООО «Деловые Линии», товарные чеки ООО «Эльдорадо», договоры найма жилого помещения; договор аренды транспортного средства, заявки, счета-фактуры, платежные поручения, товарная накладная ООО «ПраймКемикалсГрупп», также обнаружен и изъят пакет синего цвета, в котором имеется два прозрачных пакета с находящимся в них веществом (т. 1 л.д. 144-150).

Изъятые по месту жительства ФИО1 документы были осмотрены, установлено, что ФИО1 заказывал и оплачивал в г. Москва и г. Мытищи Московской области различное оборудование, в том числе магнитные мешалки, защитные костюмы, стеклянный реактор; покупал в г. Братске вытяжки, фильтры, гофротрубы, арендовал автомобиль и помещение по 

<

...>, получал в ООО «Деловые линии» различные грузы (т. 5 л.д. 1-85).

Транспортная компания «Деловые линии» представило копии накладных из которых следует, что ФИО1 являлся получателем грузов в период (т. 4 л.д. 225-230), также получал груз в ООО «ПЭК» (т. 4 л.д. 232). 

Из показаний свидетеля Д. следует, что в декабре 2017 года он дважды получал в г. Москве медицинское оборудование, которое передавал Кудре в г. Братске, расходы оплачивал ФИО1 (т. 4 л.д. 216-219).

Из показаний свидетеля К. следует, что по просьбе Кудри покупал в в г. Мытищи химическое оборудование, которое доставил в г. Братск ФИО1 В ходе нахождения его в г. Братске по просьбе ФИО1 арендовал дом (т. 4 л.д. 221-223).

Согласно ответу ИП 

<

...> ФИО1 арендовал автомобиль «Toyota Land Cruiser 200» с 21.08.2017 по 30.12.2017 на сумму 1 033 601 рубль (т. 5 л.д. 119).

Также в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

...>, был изъят ноутбук «ACER» (т. 1 л.д. 144-150), при осмотре которого обнаружены видеофайлы, на которых человек одетый в химическую защиту белого цвета производит манипуляции с химическим оборудованием, в результате чего происходят химические процессы (т. 5 л.д. 1-85).

Указанные видеофайлы были предъявлены ФИО1, который пояснил, что на видеозаписи он осуществляет производство наркотического средства по инструкции, которую получил от неизвестного ему лица (т. 5 л.д. 235-240). Свидетель Л. пояснила, что на предъявленных ей файлах мужчина, одетый в белый химический костюм, который стоит и производит какие-то химические реакции, находится в ее доме по адресу: 

<

...> Указанный дом она сдавала в аренду ФИО1 с августа по декабрь 2017 года. В мае 2018 года при осмотре дома обнаружила, что в доме резкий химический запах, бочки с какой-то жидкостью с резким химическим запахом, бутылки из-под ацетона, шприцы, различное химическое оборудование: колбы, стеклянная посуда. В стеклянной посуде был какой-то порошок белого цвета. Все это она выкинула. Она также в доме нашла документы на какое-то химическое оборудование (т. 5 л.д. 120-126).

Дом по адресу: 

<

...> был осмотрен, обнаружены крошки вещества белого цвета, которые изъяты (т. 5 л.д. 127-142).

В ПАО «Сбербанк» и ПАО «ВТБ» изъяты выписки по карте ФИО1 (т. 5 л.д. 168-173, 182-187), которые осмотрены (т. 6 л.д. 1-66).

По поводу денежных перечислений, отраженных в протоколе осмотра, обвиняемый ФИО1 ответил, что в предъявленной ему выписке по банковской карте ПАО «Сбербанк» некоторые денежные средства поступали ему от лиц, использующих в приложении «Conversations» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw», на покупку химического оборудования и других предметов для производства наркотических средств (т. 6 л.д. 81-84).

Из показаний свидетеля П. следует, что 20.10.2017 года она сдала в аренду помещение, расположенное по адресу: 

<

...>. ФИО1 (т. 3 л.д. 158-162), что подтверждается договором аренды (т. 3 л.д. 165-170).

Помещение гаража, расположенного на территории дома по адресу: 

<

...>. было осмотрено, обнаружено и изъято различное химическое оборудование, а также канистры с жидкостями, фрагменты стекла, фильтры, лабораторные стаканы и кружки, емкости из прозрачного лабораторного стекла со следами вещества, мешки белого и зеленого цветов. На части данных мешков имеются наклейки с надписью: «международная транспортная компания ЭНЕРГИЯ Москва Братск отправитель Е. получатель ФИО2», 11 наклеек с надписью «международная транспортная компания ЭНЕРГИЯ Москва Братск отправитель Е. получатель Г.» (т. 1 л.д. 185-199). 

По поводу обнаруженных и изъятых в ходе осмотра мешков обвиняемый ФИО1 ответил, что в данных мешках были канистры с химическими реактивами: этилацетатом, пирролидином, альфа-бромвалерофеноном, ацетоном, соляной кислотой, которые он в дальнейшем использовал при производстве наркотических средств(т. 6 л.д. 181-184).

Из показаний свидетеля Е. следует, что он отправлял из г. Москва в г. Братск Иркутской области транспортной компанией «Энергия» химические реактивы: соляную кислоту, этанол, ацетон объемом около 400 литров (т. 5 л.д. 192-202).

Свидетель И. суду показала, что в ноябре 2017 года познакомилась с ФИО1, он снимал квартиру на ул. Жукова в г.Братске, у него был «Лэнд Крузер», потом микроавтобус и «Тойота Калдина». Арендовал гараж, в котором было какое-то оборудование, при ней покупал вытяжки, морозильные камеры.

Изъятые в доме по адресу: 

<

...> вещество, жидкости и предметы были представлены на экспертизу и, согласно заключению эксперта № 346, вещество представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон).

Масса вещества (обнаруженного на крыше по адресу: 

<

...>) 2769,990 г, 789,990 г, 1009,990 г., 173,320 г, 170,090 г, 191,546 г, 1474,990 г.

Масса вещества (объект №30-пакет обнаруженный в холодильнике) составила 5,712 г.

Жидкости представленные эксперту, содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон).

Масса жидкости в пересчете на постоянный вес составила: 1169,320 г, 2435,244 г. 2248,194 г. 4746,360 г. 578,156 г. 434,160 г. 199,280 г. 388,620 г. 1089,872 г. 345,116 г. 537,096 г. 163,022 г. 819,340 г. 313,110 г. 243,648 г. 444,672 г. 1751,588 г. 1729,554 г. 34,352 г. 867,916 г. 733,040 г. 866,730 г.

Кроме того обнаружены жидкости, не включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства от 30.06.1998 года № 681, а также в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964: пирролидин, содержащая альфа-бромвалерофенон, а также включенные в указанные нормативные акты: ацетон в концентрации более 60%., соляная кислота в концентрации более 15%.

На поверхности части представленных на экспертизу предметов обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (в данном случае ? –пирролидиновалерофенон (?-PVP) в следовых количествах.

Наркотическое средство - ? –пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона возможно произвести из веществ ? – бромвалерофенона, пирролидина, с использованием этилацетата, ацетона, соляной кислоты. 

Используя вещества и предметы (химическое оборудование), представленные на экспертизу, а также описанные в протоколе осмотра предметов от 24.05.2018 г. возможно произвести наркотическое средство - ? –пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое представлено на экспертизу.

При обстоятельствах, описанных в показаниях протокола допроса в качестве обвиняемого ФИО1, возможно произвести наркотическое средство - ? –пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое представлено на экспертизу (т. 3 л.д. 1-39).

Изъятое в гараже по адресу: 

<

...> представлено на экспертизу, согласно заключению эксперта № 347, жидкости, представленные эксперту, содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон).

Масса жидкости в пересчете на постоянный вес составила: 8,566г. 1220,678г. 2069,680г. 7937,700г. 2126,027г. 612,836г. 461,403г. 975,184г. 610,913г.

Вещество на фрагментах из прозрачного бесцветного стекла, на фильтрах из бумаги белого цвета, в лабораторных стаканах, в лабораторных кружках, в емкости из прозрачного бесцветного стекла содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон). Масса вещества составила 24,322 г, 0,958 г, 17,773 г, 224,803г, 125,000г, 45,763г, 50,000 г, 22,605 г, 6,430 г. 

Обнаружены жидкости, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства от 30.06.1998 года № 681, а также в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964: ацетон в концентрации более 60%., соляная кислота в концентрации более 15%.

Кроме того обнаружен этилацетат, пирролидин, бензойная кислота, 1-фенил-пентанон-1 (валерофенон), циклобутилфенилкетон, альфа-бромвалерофеноном. 

На поверхности части представленных на экспертизу предметов обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (в данном случае ? –пирролидиновалерофенон (?-PVP) в следовых количествах.

Из представленных на экспертизу веществ, а именно ? – бромвалерофенона, пирролидина с использованием этилацетата, ацетона, соляной кислоты возможно произвести наркотическое средство - ? –пирролидиновалерофенон (?-PVP) (т. 3 л.д. 55-82).

Вещество, изъятое в квартире, арендованной ФИО1 по адресу 

<

...> представлено на экспертизу и, согласно заключению № 348, вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное наркотического средства N-метилэфедрона, а, именно, (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон. Масса вещества составила 126,320 г. и 49, 219 г(т. 3, л.д. 106-108).

Изъятое вещество в доме по адресу: 

<

...>, согласно заключению № 4522, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), масса вещества составила 0,018 г. (т. 5 л.д. 147-150).

Эксперт Ц. пояснила, что согласно справке об исследовании общая масса наркотического средства - (а-PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона составляет 28734,218г.

Согласно заключению эксперта №346, на экспертизу, кроме веществ и жидкостей, представленных на исследование были представлены иные вещества и предметы. Объект №30 согласно данному заключению эксперта является веществом, содержащим наркотическое средство - (а-PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, массой 5,712г. Следовательно, общая масса наркотического средства - (а-PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона согласно справки об исследовании № 54 и заключению эксперта № 346 года составляет: 28734,218г+5,712г=28739,93 г. 

Согласно заключению эксперта № 347 представленные вещества и жидкости содержат наркотическое средство - (а-PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона. Общая масса наркотического средства - (а-PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона составляет 16540,641г.

Общая масса веществ и жидкостей согласно справки об исследовании №54, заключений эксперта №346, №347, №348 №4522 составляет: 28739,93г+16540,641г+175,539г+0,018г=45456,128 г.

Из показания эксперта Ц. следует, что при производстве экспертиз установление количественного определения в жидкости наркотического средства - (а-PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, не требовалось, т.к. это наркотическое средство входит в Список I, то есть наркотическим средством признается вся смесь, в состав которой входит данное наркотическое средство. Жидкость, содержащую наркотическое средство - (а-PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, указанную в заключении эксперта № 346 и № 347, теоретически можно употреблять в каком-либо виде: вдыхать, употреблять в пищу, втирать в слизистую и другое, и у употребившего человека будет наркотическое опьянение, поскольку данные жидкости содержат в своем составе наркотическое средство(т. 6 л.д. 130-138).

В суде специалист Х. пояснил, что обнаруженный при производстве экспертизы препарат является мощным психостимулятором нового класса. Применять его можно в различных видах, как внутривенное введение, интроназальный прием, пероральный прием, добавлением в пищу, и во всех этих случаях будет оказано сильнейшее действие. Жидкость, которая содержалась в канистрах, является наркотическим веществом.

В отношении Т. уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 6 л.д. 206-213), 3 апреля 2018 года Падунским районным судом г. Братска Т. осужден по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

В отношении неустановленных лиц возбуждено и выделено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (т. 6 л.д. 198-204).

Суд пришел к убеждению, что все доказательства, исследованные в судебном заседании и положенные в основу приговора, последовательны, согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными, оперативно-розыскные мероприятия осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7, 8 указанного Федерального закона (т. 1 л.д. 31-33, т. 1 215-218), предоставлены в суд в предусмотренном законом порядке (т. 1 л.д. 19-30, 39-41), отвечают требованиям Уголовно-процессуального Кодекса. Совокупность полученных доказательств достаточна для признания вины ФИО1 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах, в связи с чем суд исключает возможность самооговора.

Согласно заключению психолого-психиатрической экспертизы ФИО1 в период инкриминируемого деяния и в период обследования мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 3 л.д. 127-134).

Учитывая сведения о личности подсудимого, материалы дела, поведение подсудимого в судебном заседании, суд признаёт подсудимого ФИО1 вменяемым и он должен нести ответственность за содеянное. 

Давая квалификацию содеянного, суд приходит к выводу о том, что под незаконным изготовлением наркотических средств, следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых получено готовое к использованию и потреблению наркотическое средство.

Под незаконным производством наркотических средств, следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, направленные на серийное получение таких средств с использованием специального химического и иного оборудования, производство наркотических средств или психотропных веществ в приспособленном для этих целей помещении, изготовление наркотика партиями, в расфасованном виде.

Из материалов дела следует, что подсудимый ФИО1 с использованием сети «Интернет» вступил в организованную группу, которую создали и руководили ею два лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. ФИО1 получил от них указания о серийном производстве наркотических веществ, получил направленные указанными лицами и переданные ему еще одним участником организованной группы - Т.(в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и постановлен обвинительный приговор) реактивы и оборудование, снял дом в г. Новосибирске, затем помещение и дом в г. Братске, где обустраивал лаборатории и на протяжении значительного времени изготавливал наркотическое средство, фасовал партиями, передавал по указаниям организаторов и руководителей.

Организаторы и руководители, использующие в ИТКС «Интернет» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw», ФИО1, Т. объединились для производства наркотических средств в особо крупном размере в устойчивую группу, которая характеризовалась стабильностью состава, длительностью существования, высоким уровнем организованности: распределение ролей и обязанностей между ее участниками, согласованностью действий, иерархией и подчинением, высокой степенью конспирации - обезличенное общение в ИТКС «Интернет» через специальные программные обеспечения, отсутствие личных встреч, использование подложных документов.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» особо крупный размер наркотического средства - производное N – метилэфедрона составляет вес свыше 200 г. 

Таким образом, ФИО1 было произведено наркотическое средство в особо крупном размере – 45456,128 г.

На основании изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - то есть незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой лиц в особо крупном размере.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому, суд, руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Из сведений о личности ФИО1 следует, что он родился 

<

...> года, имеет регистрацию (т. 7 л.д. 3-8, 34), не судим (т. 7 л.д. 12,13, 26-29), военнообязанный. Проходил службу по контракту (т. л.д. 41,49), на учете врачей психиатра, нарколога не состоит (т. 7 л.д. 9,10,11, 31), по месту учебы и жительства характеризуется положительно (т. 7 л.д. 20, 44),имеет несовершеннолетнего ребенка-

<

...> года рождения (т. 7 л.д. 47).

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает молодой возраст, наличие малолетнего ребенка, совершение преступления впервые, заявление о раскаянии, полное признание вины и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которые оцениваются судом в качестве обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить подсудимому справедливое наказание в пределах санкции, предусмотренной законом за совершенное преступление, в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ при оценке тяжести содеянного и ст.ст. 64, 73 УК РФ при определении размера и вида наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о мере пресечения, принимая во внимание данные о личности подсудимого, изложенные обстоятельства дела, в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд считает необходимым оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу. 

Решая вопрос о зачете времени содержания под стражей в счет отбывания наказания суд приходит к выводу о необходимости его исчисления с 24 апреля 2018 года, поскольку, как показал подсудимый, его задержали 24 апреля 2018 года, составили административный протокол, и с этого времени он был лишен свободы, что подтверждается копиями протоколов об административном правонарушении. Утверждения подсудимого о том, что административное задержание было связано с уголовным делом, подтверждается объяснениями С., который пояснил, что после проведения оперативного мероприятия 24 апреля 2018 года с участием ФИО1 с ним осуществлялась дальнейшая работа по уголовному делу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 15 (пятнадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 24 апреля 2018 года из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМТО УФСБ России по Иркутской области, вернуть матери подсудимого Э., паспорт серии №, номер №, зарегистрированной по адресу: 

<

...>:

- сотовый телефон «Iphone 8 Plus», модель MQ8P2RU/A, S\N F2LVCYEEJCLQ, IMEI № с содержащейся на нем информацией; банковская карта «Сбербанк» № на «EVGENY KUDRYA», банковская карта «ВТБ24» №, банковская карта «ВТБ24» № на «EVGENIY KUDRYA», ноутбук «ACER» в пластмассовом корпусе черного цвета s/n X66X№ с находящейся на нем информацией, в том числе видеофайлами с названиями «GP010386.МР4» и «GP020386.МР4». 

Хранить при деле:

- результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные 26.04.2018 в следственный отдел УФСБ России по Иркутской области: постановление Братского городского суда № 02-43-18 от 16.04.2018 о проведении ОРМ, ограничивающего конституционные права граждан, на 3листах; постановление Братского городского суда № 02-47-18 от 23.04.2018 о проведении ОРМ, ограничивающего конституционные права граждан, на 3листах; постановление заместителя начальника УФСБ России по Иркутской области полковника Ж. от 25.04.2018 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, на 1 л.; протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.04.2018, на 45 л.; направление на исследование № 92/28/6-191 от 24.04.2018, на 6 л.; справка об исследовании № 54 от 26.04.2018, на 7 л.; протокол ОРМ «Опрос» от 26.04.2018 ФИО1, на 4 л.; протокол ОРМ «Наблюдение» от 26.04.2018, на 3 л., с приложением оптических носителей информации: CD-R № 9/239 от 24.04.2018, DVD-R № 9/240 от 24.04.2018, DVD-R № 9/241 от 24.04.2018. 

- детализация соединений по абонентским номерам 

<

...> (Т.), 

<

...> (ФИО1) сотовой компании ПАО «МТС» с указанием базовых станций, номеров IMEI, на оптическом диске CD-R.

- выписка по карте № ПАО «Сбербанк» (ФИО1), прикрепленная к счету №.

По вступлении приговора в законную силу уничтожить вещественные доказательства, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМТО УФСБ России по Иркутской области: 

- представленные объекты результатов оперативно-розыскной деятельности, представленные от 26.04.2018, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.04.2018:

Объект № 1. Пакет из полимерного материала синего цвета, закрывающийся застежкой «zip-lock», с надписью черного цвета «5 м», «170 к». В данном пакете находятся еще три полимерных пакета синего цвета, закрывающиеся застежкой «zip-lock», в которых находится рассыпчатое порошкообразное вещество желтоватого цвета. 

Объект № 2. Полимерный пакет синего цвета, закрывающийся застежкой «zip-lock», в котором находится полимерный пакет синего цвета, закрывающийся застежкой «zip-lock». В последнем пакете находится: 1) полимерный прозрачный пакет с веществом в виде кристаллов желтоватого цвета; 2) полимерный пакет синего цвета, закрывающийся застежкой «zip-lock», с порошкообразным рассыпчатым веществом желтоватого цвета, а также находится полимерный пакет, закрывающийся застежкой «zip-lock», с порошкообразным рассыпчатым веществом желтоватого цвета.

Объект № 3. Полимерный пакет синего цвета, закрывающийся застежкой «zip-lock», с надписью черного цвета «1,5 м» в котором находится еще один полимерный пакет синего цвета, закрывающийся застежкой «zip-lock». В последнем пакете находится рассыпчатое порошкообразное вещество бело-серого цвета.

Объект № 4. Пара перчаток из полимерного материала синего цвета с загрязнением веществом. 

Объект № 5. Две стеклянных лабораторных конических колбы Бунзена с резиновыми трубками, присоединенные к двум вакуумным насосам.

Объект № 6. Электронные весы фирмы «Polaris» белого цвета со следами загрязнения веществом желтоватого цвета; воронка Бюхнера с резиновой прокладкой, в которой находится бумажный фильтр со следами загрязнения веществом белого цвета.

Объект № 7. Три упаковки из полимерного материала с бумажными фильтрами в каждой по 100 штук; 10 штук бумажных фильтров со следами загрязнения веществом желтоватого цвета; 3 пустые бутылки из полимерного материала с надписью на этикетке «Ацетон».

Объект № 8. Две стеклянные палочки со следами загрязнения веществом желтоватого цвета; лабораторная стеклянная кружка 250 мл с веществом желтого цвета. 

Объект № 9. Полимерный пакет синего цвета, закрывающийся застежкой «zip-lock». Маска с лицевым щитом со следами загрязнения веществом желтоватого цвета. Также имеется 5 перчаток из полимерного материала синего цвета со следами загрязнения каким-то веществом. 

Объект № 10. 3 листа из-под газет со следами загрязнения веществом желтоватого цвета. 

Объект № 11. Маска с лицевым щитом. На маске имеются следы загрязнения вещества желтоватого цвета. Также имеется пара перчаток из бесцветного полимерного материала со следами загрязнения веществом. Также имеется девять перчаток из полимерного материала синего цвета со следами загрязнения веществом. 

Объект № 12. Лоток из полимерного материала, часть которого прозрачная бесцветная, часть белого цвета. Лоток со следами загрязнения каким-то веществом. Внутри лотка находятся шесть полимерных пакета со следами загрязнения веществом желтоватого цвета. 

Объект № 13. Лоток из полимерного материала, часть которого прозрачная бесцветная, часть белого цвета. Лоток со следами загрязнения веществом. В лотке находятся 4 полимерных пакета с загрязнением веществом желтоватого цвета. Также пять листов газет с загрязнением веществом желтоватого цвета. 

Объект № 14. Химический реактор

Объект № 15. 6 пустых канистр из полимерного материала белого цвета объемом 5 л с надписью на этикетках «Ацетон»; 6 пустых бутылок из полимерного материала белого цвета объемом 1 л с надписью на этикетках «Ацетон»; 4 пустые канистры из полимерного материала белого цвета с надписью на них черного цвета «К»; 10 бутылок из полимерного материала объемом 1,5 л с надписью на этикетках «Вода», в одной из которых имеется бесцветная жидкость, остальные бутылки пустые; 2 бутылки из полимерного материала объемом 1 л с надписью на этикетках «Вода», в которых имеется бесцветная жидкость; 8 пустых канистр из полимерного материала белого цвета объемом 5 л с этикетками на канистрах с надписью «Вода».

Объект № 16. 2 канистры из полимерного материала белого цвета с завинчивающимися крышками красного цвета с надписями на них «А». В канистрах имеется жидкость желтого цвета. 

Объект № 17. 3 пустые канистры из полимерного материала белого цвета с надписью на них черного цвета «А». Канистры закрыты завинчивающейся крышкой красного цвета.

Объект № 18. 3 пустые канистры из полимерного материала белого цвета с надписью на них черного цвета «ЭЦ». Канистры закрыты завинчивающимися крышками красного цвета.

Объект № 19. 2 канистры из полимерного материала синего цвета. Канистры закрыты завинчивающимися крышками белого цвета с надписью на них «В». В одной канистре имеется жидкость желтоватого цвета. Вторая канистра пустая.

Объект № 20. Канистра (бочка) из полимерного материала белого цвета, закрыта завинчивающейся крышкой красного цвета. В канистре (бочке) находится жидкость коричневого цвета. 

Объект № 21. 2 пустые канистры из полимерного материала синего цвета. Канистры закрыты завинчивающимися крышками красного цвета с надписями на них черного цвета «П».

Объект № 22. 2 канистры из полимерного материала белого цвета. Канистры закрыты завинчивающейся крышкой красного цвета с надписями на них черного цвета «К». В канистрах находится жидкость желтоватого цвета.

Объект № 23. 2 лабораторных стеклянных кружки 1000 мл со следами загрязнения веществом; 1 лабораторная стеклянная кружка 250 мл со следками загрязнения веществом; 3 шприца 20 мл из полимерного материала.

Объект № 24. Канистра (бочка) из полимерного материала синего цвета, закрыта завинчивающейся крышкой белого цвета. В канистре (бочке) находится жидкость коричневого цвета. 

Объект № 25. 800 пакетов из полимерного материала синего цвета с закрывающейся застежкой «zip-lock».

Объект № 26. электрический нагревательный прибор «Diab» со следами загрязнения веществом. 

Объект № 27. Канистра (бочка) выполнена из полимерного материала белого цвета, закрыта завинчивающейся крышкой красного цвета. В канистре (бочке) находится жидкость коричневого цвета. 

Объект № 28. Ведро из полимерного материала синего цвета со следами загрязнения каким-то веществом; 2 стеклянных лотка со следами загрязнения веществом желтоватого цвета.

Объект № 29. Холодильник.

Объект № 30. 16 упаковок с надписью на этикетках «Лакмусовая (нейтральная) бумага» с индикаторными полосками бумаги по 100 штук; 15 упаковок с фильтрами из бумаги по 100 штук в упаковке; лабораторная круглодонная стеклянная колба 4000 мл; пакет с 71 полимерными пакетами синего цвета с застежкой «zip-lock»; картонная коробка с лабораторным стеклянным обратным холодильником; медицинская капельница; металлическая проволока; пакет с химическим защитным костюмом белого цвета с названием «Tyvek»; химический защитный костюм белого цвета с названием «Tyvek»; горлышко из прозрачного бесцветного стекла; резиновый шланг; резиновая прокладка; пакет с названием «Tyvek» с 11 магнитами белого цвета.

Объект № 31. Полимерный пакет синего цвета с застежкой «zip-lock» с надписью на нем черного цвета «проба перекис 2170»; полимерный пакет синего цвета с застежкой «zip-lock». На данных пакетах имеются загрязнения веществом желтоватого цвета. 

Объект № 32. Холодильник.

Объект № 33. Канистра из полимерного материала синего цвета с завинчивающейся крышкой серого цвета с жидкость коричневого цвета.

Объект № 34. Канистра из полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой серого цвета с жидкостью коричневого цвета.

Объект № 35. Канистра из полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой желтого цвета с жидкостью коричневого цвета.

Объект № 36. Канистра из полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой серого цвета с жидкостью коричневого цвета.

Объект № 37. Канистра из полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой серого цвета с жидкостью коричневого цвета.

Объект № 38. Канистра из полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой серого цвета с жидкостью коричневого цвета.

Объект № 39. Канистра из полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой серого цвета с жидкостью коричневого цвета.

Объект № 40. Канистра из полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой желтого цвета с жидкостью коричневого цвета.

Объект № 41. Канистра из полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой серого цвета с жидкостью коричневого цвета.

Объект № 42. Канистра из полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой серого цвета с жидкостью коричневого цвета.

Объект № 43. Канистра из полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой красного цвета с жидкостью коричневого цвета.

Объект № 44. Канистра из полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой желтого цвета с жидкостью коричневого цвета.

Объект № 45. Канистра из полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой желтого цвета с жидкостью коричневого цвета.

Объект № 46. 12 ведер из полимерного материала синего цвета со следами загрязнения какого-то вещества; 1 ведро из полимерного материала красного цвета со следами загрязнения вещества.

Объект № 47. Канистра из полимерного материала белого цвета с надписью на ней «1» с завинчивающейся крышкой красного цвета, в которой находится жидкость коричневого цвета; канистра из полимерного материала белого цвета с надписью на ней «2» с завинчивающейся крышкой красного цвета с надписью «А», в которой находится жидкость коричневого цвета.

Объект № 48. Канистра из полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой красного цвета с надписью на ней «ЭЦ», в которой находится жидкость желтого цвета.

Объект № 49. Канистра из полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой желтого цвета с жидкостью коричневого цвета.

Объект № 50. Лабораторный стеклянный стакан 3000 мл со следами загрязнения веществом желтоватого цвета.

Объект № 51. 3 канистры из полимерного материала белого цвета объемом 5 л с надписью на этикетках «Ацетон». В канистрах имеются бесцветные жидкости.

Объект № 52. Канистра из полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой красного цвета с жидкостью коричневого цвета.

Объект № 53. Канистра из полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой красного цвета с жидкостью коричневого цвета.

Объект № 54. Канистра из полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой желтого цвета с жидкостью коричневого цвета.

Объект № 55. 3 Ведра из полимерного материала синего цвета со следами загрязнения веществом коричневого цвета.

Объект № 56. Холодильник.

(согласно заключению эксперта № 346 от 30.12.2018 проведено экспертное исследование выешеуказанных объектов, веществ и жидкостей, среди которых и на которых обнаружены наркотические средства),

- изъятые объекты в ходе осмотра места происшествия от 01.05.2018 по адресу: 

<

...>:

Объект № 1: пара перчаток белого цвета со следами загрязнения.

Объект № 2: канистра белого цвета с надписью на ней и на крышке «А» с жидкостью желтоватого цвета.

Объект № 3: канистра белого цвета с надписью на ней и на крышке «А» с жидкостью желтоватого цвета.

Объект № 4: канистра белого цвета с надписью на ней «А» с жидкостью желтоватого цвета.

Объект № 5: полимерный латок, выполненный из материала белого цвета и прозрачного бесцветного материала, в котором находятся фрагменты осколков стекла с веществом желтоватого цвета на нем.

Объект № 6: три принудительные электронные вытяжки белого цвета с названием «Jetair»;

Объект № 7: мешки из полимерного материала белого и зеленого цветов в количестве 19 штук: 6 мешков зеленого цвета, 13 мешков белого цвета.

Объект № 8: канистра белого цвета с написанным названием на ней и на крышке «А» с жидкостью желтого цвета.

Объект № 9: канистра синего цвета с жидкостью коричневого цвета.

Объект № 10: холодильник белого цвета фирмы «indesit», в котором имеется загрязнения коричневого цвета.

Объект № 11: канистра белого цвета с завинчивающейся крышкой красного цвета, в канистре находится жидкость коричневого цвета.

Объект № 12: канистра синего цвета с завинчивающейся крышкой белого цвета, в канистре находится жидкость коричневого цвета.

Объект № 13: канистра синего цвета с завинчивающейся крышкой белого цвета, в канистре находится жидкость коричневого цвета.

Объект № 14: колба лабораторная плоскодонная из прозрачного стекла с жидкостью коричневого цвета.

Объект № 15: колба лабораторная плоскодонная из прозрачного стекла с жидкостью коричневого цвета.

Объект № 16: колба лабораторная плоскодонная из прозрачного стекла с жидкостью коричневого цвета.

Объект № 17: колба лабораторная плоскодонная из прозрачного бесцветного стекла с жидкостью желтоватого цвета.

Объект № 18: колба лабораторная плоскодонная из прозрачного стекла с жидкостью желтоватого цвета.

Объект № 19: колба лабораторная плоскодонная из прозрачного стекла с жидкостью коричневого цвета.

Объект № 20: канистра из прозрачного полимерного материала голубоватого цвета с крышкой красного цвета с жидкостью коричневого цвета.

Объект № 21: три пустые канистры белого цвета с завинчивающимися крышками красного цвета, на канистрах имеются надписи «Э», «А», «ЭЦ».

Объект № 22: химический защитный костюм белого цвета с названием «Tyvek», на котором имеются следы вещества темного цвета.

Объект № 24: две канистры желтого цвета с завинчивающимися крышками белого цвета с надписями на них «П», в которых имеется небольшое количество жидкости, также имеется три канистры белого цвета с завинчивающимися крышками белого цвета с надписями на них «В», в которых находится небольшое количество жидкости, также имеется картонная коробка из под электронных весов с названием «Polaris» со следами загрязнения вещества темного цвета.

Объект № 25: канистра белого цвета с завинчивающейся крышкой красного света с бесцветной жидкостью. На крышке и на канистре имеется надпись «Э».

Объект № 26: весы круглой формы с название «IKEA» с загрязнением следов светлого цвета.

Объект № 27: 10 бумажных фильтров белого цвета с веществом светлого цвета на них.

Объект № 28: воронка Бюхнера со следами вещества желтоватого цвета, два стеклянных обратных холодильника с подсоединенными трубками.

Объект № 29: большой лабораторный обратный холодильник из прозрачного стекла.

Объект № 30: лоток стеклянный со следами вещества светлого цвета на нем.

Объект № 31: перчатки сине-оранжевого цвета со следами загрязнения вещества темного цвета.

Объект № 32: фрагменты осколков стекла со следами вещества желтоватого цвета на нем, 15 полосок индикаторной бумаги со следами загрязнения вещества желтоватого цвета.

Объект № 33: 2 лабораторных штатива, на которых имеется вещество коричневого цвета.

Объект № 34: 8 лабораторных стеклянных стакана 1000 мл со следами загрязнения веществом коричневого цвета, 2 лабораторных стеклянных мерных стакана 250 мл со следами загрязнения веществом коричневого цвета, 1 лабораторная стеклянная кружка 250 мл со следами загрязнения веществом коричневого цвета, 1 лабораторный стеклянный стакана объемом 3000 мл со следами загрязнения вещества коричневого цвета, 2 лабораторных стеклянных стакана 1000 мл с веществом коричневого цвета, 2 лабораторных стеклянных кружки 1000 мл с веществом коричневого цвета, 1 лабораторный стеклянный стакан 1000 мл с веществом желтоватого цвета, 1 лабораторная стеклянная кружка 1000 мл с веществом желтоватого цвета, 1 лабораторная стеклянная кружка 5000 мл со следами загрязнения веществом коричневого цвета, 1 лабораторный стеклянный стакан 4000 мл со следами загрязнения веществом коричневого цвета, 3 лабораторных полимерных воронки белого цвета со следами загрязнения веществом желтоватого цвета.

Объект № 35: воронка Бюхнера с находящейся в ней бумажным фильтром с загрязнением веществом белого цвета на нем.

Объект № 36: лабораторная стеклянная колба плоскодонная с жидкостью желтоватого цвета.

Объект № 37: три лабораторных стеклянных стакана объемом 4000 мл со следами загрязнения веществом коричневого цвета.

Объект № 38: 3 лабораторных стеклянных стакана 500 мл со следами загрязнения веществом коричневого цвета, 2 лабораторных стеклянных стакана 1000 мл со следами загрязнения веществом коричневого цвета, 1 лабораторная стеклянная кружка 1000 мл со следами загрязнения веществом коричневого цвета, фрагменты 2 разбитых лабораторных стеклянных стаканов 500 мл со следами загрязнения веществом желтоватого цвета, 2 лабораторных стеклянных стакана 250 мл со следами загрязнения веществом желтоватого цвета, 1 лабораторная стеклянная кружка 1000 мл с веществом желтоватого цвета.

Объект № 39: 1 лабораторная стеклянная кружка 1000 мл со следами загрязнения веществом желтоватого цвета, 1 лабораторный стеклянный стакан 1000 мл со следами загрязнения веществом коричневого цвета, 1 лабораторный стеклянный стакан 1000 мл со следами загрязнения веществом желтоватого цвета, 1 лабораторная стеклянная плоскодонная колба со следами загрязнения веществом коричневого цвета, бутылка стеклянная 1 штука с надписью «Вода очищенная».

Объект № 40: 1 стеклянный лоток со следами загрязнения веществом коричневого цвета, 1 стеклянный лоток с веществом желтоватого цвета, полимерная колба Бунзена со следами загрязнения веществом коричневого цвета, 3 стеклянных палочки со следами загрязнения веществом желтоватого цвета, прихватка тряпочная со следами загрязнения веществом желтоватого цвета, прозрачный пакет с 89 бумажными фильтрами белого цвета.

Объект № 41: имеется коробка из-под полнолицевой маски, 4 канистры белого цвета с закручивающейся крышкой белого цвета с надписью «К», лабораторная полимерная кружка 2000 мл со следами загрязнения веществом коричневого цвета, 1 лабораторная плоскодонная стеклянная колба со следами загрязнения веществом коричневого цвета, 1 лабораторная конусовидная стеклянная колба со следами загрязнения веществом коричневого цвета, 2 лабораторных стеклянных грушевидных делительных воронки со следами загрязнения веществом коричневого цвета, температурный датчик в коробке белого цвета.

Объект № 42: 11 наклеек с надписью «международная транспортная компания ЭНЕРГИЯ Москва Братск отправитель Е. получатель Г. 125-1343570».

(согласно заключению эксперта № 347 от 23.03.2018 проведено экспертное исследование выешеуказанных объектов, веществ и жидкостей, среди которых и на которых обнаружены наркотические средства),

- изъятые 26.04.2018 в ходе личного обыска у подозреваемого ФИО1: сотовый телефон «Huawei», модель VNS-L21, серийный номер BUC4C16A27014011, imei1 №, imei2 № с содержащейся на нем информацией; договор купли-продажи № от 08.01.2018.

- изъятые 24.09.2018 в ходе выемки в ООО «За Рулем»: договор аренды транспортного средства № от 12.12.2017 г. Новосибирск на 1 листе; договор аренды транспортного средства № от 14.11.2017 г. Новосибирск на 1 листе; договор аренды транспортного средства № от 29.11.2017 г. Новосибирск на 1 листе.

- изъятое 26.09.2018 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, вещество (согласно заключению эксперта № от 16.10.2018 вещество содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон).

- изъятые 27.04.2018 в ходе обыска по адресу: 

<

...>: договор найма жилого помещения от 24.11.2017 на 3 листах; товарный чек № от 01.12.2017 на 1 листе; товарный чек № от 10.07.2017 на 1 листе и кассовый чек «ПраймКемикалсГрупп»; накладная ООО «Деловые Линии» на выдачу № от 21.12.2017, к данной накладной акт № от 21.12.2017 на 1 листе; накладная ООО «Деловые Линии» на выдачу № от 25.07.2017 и накладная № от 13.07.2017; товарный чек № от 20.12.2017 ООО «Эльдорадо», товарный чек № от 20.12.2017 «Эльдорадо», товарный чек № от 20.12.2017 «Эльдорадо», товарный чек № от 20.12.2017 «Эльдорадо», товарный чек № от 20.12.2017 «Эльдорадо»; товарный чек № от 20.12.2017 «Эльдорадо», товарный чек № от 20.12.2017 «Эльдорадо», товарный чек № от 20.12.2017 «Эльдорадо»; договор найма жилого помещения от 10.06.2017 г. Новосибирск на 3 листах; договор найма жилого помещения от 01.08.2017 г. Новосибирск на 1 листе; договор аренды транспортного средства № от 26.07.2017 г. Новосибирск на 5 листах; заявка № на 1 листе, дата выполнения заявки 06.11.2017; договор аренды жилого помещения от 20.10.2017 г. Братск на 2 листах; счет фактура № от 05.12.2017 на 1 листе; платежное поручение № от 21.07.2017 на 1 листе; кассовый чек от 15.08.2017 ООО «Леруа Мерлен Восток» 

<

...>; товарная накладная Б5 от 09.01.2018 ООО «ПраймКемикалГрупп» (

<

...>) на 1 листе в 2 экземплярах с счетом на оплату на 1 листе № от 26.12.2017; товарный чек № от 26.12.2017; Акт № от 15.01.2018 ООО «Деловые линии» и накладная на выдачу № от 15.01.2018 ООО «Деловые линии»; накладная № от 10.01.2018 ООО «Деловые линии»; Также изъято вещество (согласно заключению эксперта № от 01.06.2018 вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон).

- изъятая 03.05.2018 в ходе выемки в ООО «Энергия»: экспедиторская расписка №.

- изъятые 06.05.2018 в ходе обыска по адресу: 

<

...>: паспорт РФ серия № № на имя М.; две формы временного удостоверения личности гражданина Российской Федерации Форма 2П; товарный чек № от 7 февраля 2018 г. на листе размера А 4; товарная накладная № от 27.02.2018 на двух листах размера А4; товарный чек № от 27 февраля 2018 г. на 1 листе размера А4 и кассовый чек № от 27.02.18 12:44 ООО «ПраймКемикасГрупп»; счет № А—0012371 от 19 апреля 2018 года на листе размером А4; товарная накладная № от 24.04.18 на листе размером А4; подушка для печати в пластмассовом корпусе черного цвета с названием на крышке «trodat»; печать в корпусе зеленоватого цвета «Структурное обособленное подразделение ООО * г. Москва * ИНН 

<

***> «Энтузиаст-24»; коническая коробка с надписью «Универсальная индикаторная полоска рН 0-12» с индикаторными полосками желтого цвета; коробка белого цвета с фрагментами рваной бумаги с оттисками печати; сотовый телефон «Huawei», модель WAS-LX1, серийный номер PMF4C17724000086, IMEI № с содержащейся на нем информацией; сотовый телефон «Iphone SE» модель A1723 в корпусе серебристого цвета, s/n DX4VL521HTVL, IMEI № с содержащейся на нем информацией.

- изъятый 28.05.2018 в ходе выемки у свидетеля П.: договор аренды жилого помещения от 20.10.2017 г. Братск на 2 листах.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Российской Федерации через Иркутский областной суд в г. Братске в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора, осуждённый в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: